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[Bertel Dahlgaard.] 
overenskomstperiodes udløb. Nu var man 
pludselig klar over, at septemberforliget af 
1899 måtte i støbeskeen, nye fagretlige 
regler gennemføres, forligsmandsinstitutio- 
nen reformeres, spørgsmålet om industri- 
forbund tages op til realitetsdrøftelse og 
visse samfundsvigtige funktioner ùndtages 
fra arbejdsmarkedets store kampplads. En 
kommission skulle, hurtigst muligt ned- 
sættes. Det er for os overordentlig glædeligt, 
at man fra såvel socialdemokratisk som fra 
venstres og konservativ side endelig erken- 
der, at vi med hensyn til arbejdskonflik- 
ternes betydning og rækkevidde for hele 
samfundshusholdningen forlængst er gået 
ind i en ny epoke. 

Jeg håber, at den iver, der viste sig lige 
efter konfliktens afslutning, nu må holde sig. 
Der er allerede gået to måneder, og overvej- 
elserne vedrørende formuleringen af en kom- 
mende kommissions opgaver er endnu ikke 
ført til ende. Jeg vil imidlertid gerne gøre 
opmærksom på, at der ikke ér lang tid til 
kommissionsbehandling af et så vigtigt og 
vanskeligt arbejdsområde. Kommissionens 
arbejdsresultat må nødvendigvis foreligge 
ved denne tid om et år, og jeg vil gerne 
forinden denne kommissions nedsættelse 
understrege, at vel er det en selvfølgelig 
opgave for kommissionen at nå frem til 
sådanne ændringer på alle de områder ved- 
rørende arbejdsmarkedets forhold, spin jeg 
her har nævnt, at konfliktmulighederne der- 
ved begrænses mest muligt, men man kan 
lige så godt på forhånd gøre sig klart, at 
hvor langt man nu end når med et forebyg- 
gende arbejde, bliver der tilbage mulig- 
heden for den store konflikt, hvor hjulene 
standser og samfundets funktioner lammes. 
Hverken arbejdernes eller arbejdsgivernes 
organisationer kan lide ordet voldgift trods 
det, at de i 25 år i mange tilfælde ikke selv 
har kunnet vise anden vej. Man skulle 
hellere se at vænne sig til ordet; det er dog 
soleklart, at enten må man selv enes om i 
givet fald under en eller anden form at gå 
voldgiftsvejen, eller også vil muligheden for 
den store ødelæggende konflikt atter med- 
føre statens og samfundets afgørelse. Jeg 
går ud fra som givet, at også spørgsmålet 
om at forebygge standsning af dagspressen 
må inddrages under kommissionens arbejde, 

hvis ikke parterne selv finder vej frem i så 
henseende. 

Sammen med en arbej dskommissions 
overvejelser må nødvendigvis gå bestræbel- 
serne for at samordne de økonomiske 
kræfter. Det nedsatte samordningsudvalgs 
formandsskab vil nu i den nærmeste frem- 
tid afgive sin rapport til regeringen og folke- 
tinget. Jeg kan intet vide om, hvad denne 
rapport går ud på, men jeg vil gerne sige 
som min egen overbevisning, at vi her- 
hjemme må nå frem til, at de store over- 
enskomstsituationer behandles i en atmo- 
sfære af den bedst mulige objektive orien- 
tering vedrørende landets økonomiske stil- 
ling og den sandsynlige konjunkturudvik- 
ling. Den tilstand, hvor parterne i stridens 
hede' slår om sig med ensidige og vild- 
ledende økonomiske betragtninger og på- 
stande, bør, som det i betydelig grad sker 
i Sverige, overfor offentligheden være under- 
givet kyndig og objektiv oplysning og kor- 
rektion. 

Jeg vil gerne i anledning af en bemærk- 
ning, som det ærede medlem hr. Erik Erik- 
sen i dag fremsatte angående problemerne 
om ejendomsbeskatningen og den nye ejen- 
domsskyldvurdering, sige, at der ikke er 
tvivl om, at der i denne forbindelse er pro- 
blemer, som vi kommer til at stå overfor i 
den kommende samling. Selve grundlaget 
for vurderingen er fastsat i den lov, der lige 
er vedtaget, og som er tiltrådt af alle partier; 
men det er klart, at der opstår følger af 
vurderingen, som vil medføre økonomiske 
skævheder, der ikke har været tilsigtet. Det 
har allerede været fremhævet fra vor side, 
at de nye vurderinger sikkert må føre til, 
at bygningsfradragene forhøjes. Også den 
formuestigning, den nye vurdering fører 
med sig, rejser spørgsmål, hvor formue- 
grænserne i lovgivningen er afgørende i den 
ene eller den anden henseende. 

Med hensyn til selve ejendomsbeskat- 
ningen iøvrigt og i denne forbindelse særlig 
spørgsmålet om sygehusudgifterne hørte jeg 
med tilfredshed, at det ærede medlem hr. 
Erik Eriksen i dag udvikler synspunkter, 
som i hvert tilfælde nærmede sig synspunk- 
ter, der hidtil har været gjort gældende af 
det radikale venstre. Det af venstre frem- 
satte forslag om at overføre dele af amternes 
udgifter, til sognekommunerne vil utvivl- 


